Acestea urmau a se desfășura pe baza votului universal, înscris în Constituție în iulie 1917, precum și în Declarația Privind unirea Basarabiei din 27 martie 1918 și în Rezoluția de unire a Transilvaniei din 1 decembrie 1918.

Decretul-lege din 16/29 noiembrie 1918 stabilea că în România votul era universal, egal, direct, secret și obligatoriu pentru cetățenii români majori (bărbați de peste 21 ani). Pentru a fi ales în Adunarea Deputaților se cerea: a fi cetățean român; a avea exercițiul drepturilor civile și politice, a avea vârsta de 25 de ani împliniți, a avea domiciliul real în România.